



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 25-02-2019
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPM DI
Sagsnr.: 1809854
Dok. nr.: 812981

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 17. december 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 298 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 298:

”Ministeren bedes oplyse, i hvilke omfang hjertestartere efter ministerens opfattelse indgår i akutberedskabet?”

Svar:

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Danske Regioner, som oplyser følgende:

”Langt de fleste hjertestartere ejes af private virksomheder, offentlige arbejdspladser eller enkeltpersoner og anvendes af lægfolk ved pludseligt uventet hjertestop.

Enhver offentlig eller privat aktør kan anskaffe en hjertestarter. Ved køb anbefales det, at den enkelte ejer af en hjertestarter registrerer denne på www.hjertestarter.dk, som er et offentligt tilgængeligt hjertestarternetværk drevet af Trygfonden. På <https://hjertestarter.dk/find-hjertestartere/find-hjertestartere> ses en opdateret oversigt over antallet af hjertestartere og deres placering i Danmark.

De fem regioners akutberedskaber har alle adgang til det offentlige hjertestarternetværk på deres vagtcentraler. Herved kan personale på vagtcentralerne henvise den, der ringer 1-1-2, til nærmeste hjertestarter, samtidig med at der vejledes i hjertelungeredning, indtil ambulancen er fremme. Private hjertestartere på hjertestarternetværket er derfor en supplerende og frivillig indsats, som akutberedskaberne har adgang til at bruge.

For at understøtte den frivillige indsats er regionerne gået i gang med at afprøve, om nye apps (programmer man kan downloade til sin smartphone) kan få endnu flere borgere til at hjælpe med livreddende førstehjælp. Blandt andet kan de frivillige via deres app blive guidet hen til nærmeste hjertestarter.

Dertil kommer, at alle professionelle præhospitale enheder – så som ambulancer og akutbiler – medbringer avanceret udstyr til brug for genoplivning. Desuden medbringer supplerende præhospitale ressourcer, såsom nødbehandlere, også hjertestartere.

For at understøtte den frivillige indsats har nogle regioner stillet hjertestartere til rådighed for lokale ordninger, som især er etableret i områder, hvor responstiden med ambulance og akutbil kan være længere end i de store byer – fx mindre øer uden broforbindelse.”

Jeg kan henholde mig til ovenstående.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Mathias Ørberg Dinesen